boni Deus auctor est. Hoc autem Aug., in eodem lib. q. 21, in principio et fine, aperte explicat ita dicens: Qui omnium quae sunt auctor est, et ad cuius bonitatem id pertinet ut sit omne quod est, boni tantummodo causa est. Quocirca mali auctor non est, et ideo ipse summum bonum est, a quo in nullo deliceretur bonum est, et malum est desicere. Non est ergo causa deficiendi, id est, tendendi ad non esse, qui, ut ita dicam, essendi causa est; quia omnium quae sunt auctor est, quae, in quantum sunt, bona sunt. Ecce aperte habens quod desicere a Deo qui summum est bonum, malum est; mala ergo facere malum est; non ergo Deo auctore vel volente mala sunt.

Obiectio quorundam sophistica, quod probare nituntur ex Deo esse quoddam mala sunt.

13. Jam sufficenter ostensum est quod Deo auctore non sunt mala. Quidam tamen sophisticè incidentes, et ideo Deo odibiles, probare conantur ex Deo auctore esse quod mala sunt, hoc modo: Quod mala sunt, verum est: omne autem verum quod est, a veritate est, quae Deus est; a Deo ergo est quod mala sunt. Quod autem omne verum a Deo sit, confirmant auctoritate Aug., in lib. 83 Quest., q. 1, ita dicentes: Omne verum a veritate verum est: est autem veritas Deus; Deus ergo habet auctorem omne verum. Est autem verum quod mala sunt vel sunt, Deo ergo auctore est quod sunt vel sunt mala.

Responsio, ubi concedit omne verum esse a Deo, et sophista aperit.

14. Quibus facile est nobis respondere; sed indignum responsione videtur quod dicunt. Omne namque verum a Deo est, ut ait Aug., cui consonat Amb., tom. 4, explanat. 4 ad Cor. 12, qui tractans illud verbum Apostoli: *Nemo potest dicere DOMINUS Jesus nisi in Spiritu sancto*, dicit quod cum verum a quocumque dicitur, a Spiritu sancto est. Cum itaque verum sit quod mala sunt, hoc verum quod dicitur illa locutione, scilicet, *mala sunt*, a Deo est: sed non in sequitur quod a Deo sit ut mala sunt. Si enim hoc diceretur, auctor malorum Deus esse intelligeretur; quod ex simili manifeste falsum ostenditur: Deus prohibet fortunam fieri: sed fortunam fieri verum est; ergo prohibet verum: non sequitur.

Partem questionis approbat illorum qui dicunt Deum non velle mala fieri.

15. Haec igitur et alia hujusmodi inaniam relinquentes, premissae questionis parti saniori fuentes, que sanctorum testimoniis plenius approbarunt, dicamus Deum non velle mala fieri, nec tamen velle non fieri neque nolle fieri. Omne ergo quod vult fieri sit, et omne quod vult non fieri non sit. Fient autem multa que non vult fieri, ut omnia mala.

DISTINCTIO XLVII.

QUOD VOLUNTAS DEI SEMPER IMPLETUR DE HOMINE; QUOCUMQUE SE VERTAT.

1. Voluntas quippe Dei semper efficax est, ut fiat omne quod velit, et nihil fiat quod nolit; que de homine semper impletur, quocumque se vertat. Nihil enim, ut ait Aug., in libero arbitrio constitutum superat voluntatem Dei: etsi faciat contra ejus voluntatem, tamen contra ejus voluntatem, quae ipse est, nihil putandum est ita fieri tanquam velit fieri et non fiat, vel nolit fieri et fiat. Illa enim voluntas, ut ait Augustinus, in Ench., semper impletur; aut de nobis aut a nobis. De nobis impletur; sed tamen non impletur eam quando peccamus. A nobis impletur, quando bonum facimus; ideo enim facimus, quia scimus placere Deo. Ita et de homine semper Deus implet suam voluntatem, quia nihil facit homo de quo Deus non operetur quod vult. Non enim vult Deus ut peccet homo quilibet. Si autem peccaverit, paenitenti vult parcere ut vivat, in peccatis vero perseverantem punire, ut justitiae potentiam contumaciam non evadat. Sicut alios ab eterno preparavit ad premam, ita alios preparavit ad gloriam; et haec sunt magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates

ejus (psal. 110). Et tamen sapienter exquisita, ut cum angelica et humana creatura peccasset, id est, non quod ille, sed quod voluit ipsa fecisset, etiam per eundem creature voluntatem quā factum est quod Creator non voluit, implero ipse quod voluit; berētiens etiam malis tanquam summè bonus ad eorum damnationem quos justè prædestinavit ad pœnam, et ad eorum salutem quos benignè prædestinavit ad gratiam. Quantum enim ad ipsos attinet, quod Deus noluit fecerunt; quantum verò ad omnipotentiam Dei, nullo modo id facere valuerunt. Hoc quippe ipso quōd contra ejus voluntatem fecerunt, de ipsis facta est voluntas ejus. Præterea namque magna opera Domini sunt exquisita in omnes voluntates ejus, ut miro et ineffabili modo non fiat præter ejus voluntatem quod etiam sit contra ejus voluntatem, quia non fieret si non sineret; nec utique nolens sinit, sed volens; nec sineret bonus fieri male, nisi omnipotens etiam de malo posset facere bēnum hēc. His verbis evidenter monstratur quod voluntas Dei æterna semper impletur de homine, etiamsi faciat homo contra Dei voluntatem. Sed attendendum est diligenter quomodo in superioribus dicitur fieri aliquid contra Dei voluntatem, quod tamen non sit præter eam, et qualiter intelligendum sit illud. Quantum ad se, fecerunt quod Deus noluit; quantum verò ad omnipotentiam Dei, nullo modo id facere valuerunt. Videntur enim ista superioribus obviare, ubi dictum est voluntati ejus nihil resisteret.

Hic aperit, dicens diversis modis supra accipi Dei voluntatem.

2. Verum, ut supra diximus, voluntas Dei diversis modis accipitur; que diversitas in predictis verbis si diligenter notetur, nihil ibi contradictionis reperitur. Ubi enim dicit non fieri præter ejus voluntatem etiam quod sit contra ejus voluntatem, que Deus est et semipaterna est, ejus signa predictis verbis intelligi voluit, id est, prohibitionem et permissionem. Multa enim sunt contra Dei præceptum vel prohibitionem, que tamen non sunt præter ejus permissionem. Ipsius namque permissione omnia sunt mala, que tamen præter ejus voluntatem semipaternam sunt, sicut Aug., tom. 8, dicit super illum locum psal. 16: *Ut non loquatur os meum opera hominum.* Opera enim hominum dicit ea que mala sunt, que præter Dei voluntatem sunt, que ipse est; sed non præter ejus permissionem, que ipse non est. Appellatur tamen ipsa Dei voluntas, quia Deus volens sinit mala fieri. Sunt et contra ejus præceptionem vel prohibitionem, sed non contra ejus voluntatem, que ipse est; nisi dicantur contra eam fieri que præter eam sunt. Contra eam quippe nihil ita sit, ut velit fieri quod non fiat, vel nolit et fiat; quod evidenter ibi Aug. notavit, ubi ait: *Quantum ad ipsos attinet, quod Deus noluit fecerunt; quantum verò ad omnipotentiam Dei, nullo modo id facere valuerunt.* Ac si diceret: Fecerunt contra Dei præceptum quod appellatur voluntas, sed non fecerunt contra Dei voluntatem omnipotentem; quia hoc non valuerunt, illud valuerunt: et ita per hoc quod fecerunt contra Dei voluntatem, id est, præceptum, de ipsis facta est voluntas ejus, id est, impleta est voluntas ejus sempiterna, quā eos damnari volebat. Unde Gregorius, super Genes.: *Multi voluntatem Dei peragunt, unde mulare contendunt, et consilio ejus resistentes obsequuntur; quia hoc ejus dispositioni militans, que per humanum studium resultat.* Illic aperit ostenditur, quia dūm inali consilio ac precepto Dei resistunt, quod voluntas Dei appellatur, ea faciunt unde voluntas ejus, que ipse est, impletur, que dispositio vel benefacitum vocatur. Nam, ut ait Aug., tom. 3, cap. 102, in Ench.: *Quantilibet sunt voluntates angelorum et hominum bonorum vel malorum, vel illud quod Deus, vel aliud voluntium quam Deus, omnipotens voluntas semper invicta est, que mala esse nunquam potest, sive etiam dūm mala irrogat iusta est; et projectio que iusta est, mala non est.* Deus ergo omnipotens sive per misericordiam cuius

vult miseretur, sive per judicium quem vult obdurare, nec iniquè aliquid facit, nec nisi volens quidquam facit, et omnia quacunque vult facit.

Suumatim perscrigit sententiam predictorum, addens quare Deus præcepit omnibus bona facere et mala vitare, cum non velit hoc ab omnibus impleri.

3. Ex predictis liquet quod voluntas Dei, que ipse est, semper invicta est, nec in aliquo cassatur, sed per omnia impletur. Consilium verò ejus et præceptio, sive prohibito, non ab omnibus impletur quibus proposita et data sunt. Neque ideo præcepit omnibus bona, vel prohibuit mala, vel consuluit optima, quod vellet ab omnibus bona que præcepit fieri, vel mala que prohibuit vitari (si enim vellet, utique et fierent, quia in nullo potest ab homine superari vel impediri ejus voluntas), sed ut justitiam suam hominibus ostenderet, et mali essent inexcusabiles; denique ut boni ex obedientia gloriam, mali ex inobedientia pœnam sortirentur, sicut utrisque ab æterno preparavit. Ea ergo que omnibus præcepit vel prohibuit, à quibusdam voluit fieri vel vitari, sed non ab omnibus; et quedam personaliter præcepit, et in vecleri, et in novâ lege, que ab eis quibus præcepit fieri noluit; ut Abraham de immolatione filii, et in Evangelio quibusdam curatis quibus præcepit ne cui dicerent.

DISTINCTIO XLVIII.

QUOD ALIQUANDO HOMO BONA VOLUNTATE ALIUD VULT QUAM DEUS; ET ALIQUANDO MALA ID QUOD DEUS BONA VOLUNTATE VULT.

1. Sciendum quoque est quod aliquando mala est voluntas hominis idem volentis quod Deus vult fieri, et aliquando bona est voluntas hominis aliud volentis quam Deus. Ut enim bona sit hominis voluntas, oportet attendere quid congruat ei velle, et quo sine. Tantum enim interest inter voluntatem Dei et voluntatem hominis, ut in quibusdam aliud congruat Deo velle, aliud homini; unde Aug., in Ench. rt. 7, c. 101: Aliquando bona voluntate homo vult aliquid quod Deus non vult bona multò amplius multòque certius voluntate, nam illius mala voluntas esse nunquam potest: tanquam si bonus filius patrem velit vivere, quem Deus bona voluntate vult mori. Et rursus fieri potest ut hoc velit homo voluntate mala quod Deus vult bona: velut si malus filius velit mori patrem, velit etiam hoc Deus. Neimpe ille vult quod non vult Deus; iste verò id vult quod vult et Deus: et tamen bona Dei voluntati pietas illius potius consonat, quamvis aliud volentis, quam hujus idem volentis impietas. Multum enim interest quid velle homini, quid velle Deo congruat, et ad quem finem suam quisque referat voluntatem, ut approbetur vel improbetur. Potest enim velle bonum quod non congruat ei velle; et potest velle bonum quod congruit, sed non refert ad finem rectum, et ideo non est bona voluntas.

Quod bona Dei voluntas mala hominum voluntate impletur, ut in passione Christi contigit, ubi quiddam factum est quod Deus bona et Judæi mala voluntate voluerunt, voluerunt tamen et aliquid quod Deus non vult.

2. Illud quoque non est pretermittendum quod aliquando Dei voluntas bona per malam hominis voluntatem impletur: ut in crucifixione Christi factum est, quem Deus bona voluntate mori voluit, Judæi vero inpiæ voluntate cum crucifixerunt. Et volebant Judæi mala voluntate quiddam quod Deus bona voluntate volebat, scilicet ut Christus pateretur, moreceretur; sed volebant et aliquid aliud quod Deus nollebat, scilicet occidere Christum, quod fuit mala actio et peccatum. Actum quippe Judæorum non voluit Deus, passionem verò Christi voluit; sicut et in ipso psal. 158, Christus ad Patrem ait: *Tu cognovisti sessionem meam, id est, voluisti et approbasti passionem meam, tibi enim placuit. Voluit itaque tota Trinitas ut Christus pateretur, nec tamen voluit ut Judæi occiderent; quia voluit pœnam Christi, sed non culpan Judæorum nec tamen noluit, si enim noluissest, nec fuisset.*

Oppo. iiiio.

3. Sed ad hoc opponitur sic : Si voluit Deus ut Christus pateretur, voluit utique ut pateretur à Judæis, vel non. Si voluit ut non pateretur à Judæis, cùm passus sit, factum est itaque quod voluit Deus non fieri. Si autem voluit eum pati à Judæis, ergo voluit eum occidi à Judæis : voluit itaque ut Judæi occiderent eum. Ad quod respondentes, dicimus simpliciter concedendum esse quòd Deus voluit Christum pati et mori; quia ejus passio bonum fuit, et causa nostræ salutis. Cùm autem dicitur : Volebat eum pati vel occidi à Judæis, hic distinguuntur est : Si enim intelligitur sic : Volebat eum sustinere passionem sive crucifixionem à Judæis illatam, verus est sensus ; si verò intelligitur sic : Volebat ut Judæi occiderent eum, falsum est. Non enim volebat Deus actionem Judæorum que mala erat, sed volebat passionem bonam; et hæc voluntas per malas Judæorum voluntates impleta est, unde Augustinus in Enchiridio, c. 101 : Deus quasdam voluntates suas utique bonas implet per malorum hominum voluntates malas : sicut per malevolos Judæos bona voluntate Patris Christus pro nobis occisus est; quod tantum bonum fuit, ut apostolus Petrus, quando id fieri nolebat, Satanas ab ipso qui occisus est diceatur. Ecce manifestè habes magnum bonum fuisse quòd Christus occisus est; et hoc bonum quia Petrus nolebat, ideò redargutus est.

Utrum placuerit viris bonis quòd Christus pateretur; placuit quidem intuitu nostræ redēptionis, sed non ipsius cruciatus.

4. Ex quo solvitur quæstio quæ queri solet utrum viris sanctis placere debuerit quòd Christus pateretur, vel occideretur. Debuit enim eis placere intuitu nostræ redēptionis, sed non intuitu ipsius cruciatus. Voluerunt ergo ac vehementer cupierunt Christum mori propter liberationem hominis et impletionem divinae voluntatis, sed non voluerunt delectatione ipsius afflictionis. De eodem ergo lababantur et tristabantur; sed ob aliud gaudebant, et propter aliud dolabant. Volebant ergo Christum mori pro hominis re-

demptione, et tamen de morte ipsius diversis de causis corda eorum variè movebantur.
Quomodo sciendum sit de passionibus sanctorum, an velle an nolle deberemus.

5. Si verò queritur utrum eodem modo sciendum sit de passionibus et martyriis sanctorum, dicimus aliquam esse differentiam inter passionem capitum et membrorum. Christi namque passio causa est nostræ salutis, quod non est passio alicujus sancti. Nullus enim passione redempti sumus nisi Christi. Profuerunt quidem non in modo eis qui passi sunt, verum etiam aliis fidelibus ipsorum passiones, verū tamen nostra redēptione non sunt; hoc enim passio illius sola potuit qui Deus est et homo. Illius ergo passionem credentium pīx mentes voluerunt et optaverunt fieri sicut futurum credebant; passionem verò sanctorum possumus velle et nolle, et utrumque bonā voluntate si rectos nobis proponamus fines. Cui enim placuit Pauli passio eo fine, quia præmium ejus per hoc auctum et paratum cernebat, bonam vi tetur habuisse voluntatem, quæ voluntati ejus congruebat, quia cupiebat dissolvi et esse cum Christo. Qui autem voluit eum declinare passionem et effugere manus iniquorum compassionem pietatis, et ille habuit bonam voluntatem; unde August. in Ench., c. 101 : Bonæ apparent voluntates piorum fideliū qui nolabant apostolum Paulum Hierusalem pergere, ne ibi pateretur mala quæ Agabus prædicterat; et tamen hoc illum Deus pati volebat pro annuntianda fide Christi, exercens martyrem Christi : neque ipse bonam voluntatem suam implevit per Christianorum voluntates bonas, sed per Judæorum malas; et ad eum potius pertinebant qui nolabant quod volebat, quā illi per quos volentes factum est quod volebat, quia id ipsum malā voluntate fecerunt quod Deus bonā voluntate voluit. Ita et in passione Christi factum est, quod enim Deus voluit, hoc idem Judæi et diabolus; sed illi malā voluntate, Deus verò bonā voluntate, scilicet, ut Christus moreretur. Verū tamen illi actum voluerunt, quem Deus non voluit.

LIBER SECUNDUS.**DE RERUM CORPORALIUM ET SPIRITALIUM CREATIONE ET FORMATIONE,
ALIISQUE PLURIBUS EO PERTINENTIBUS.****DISTINCTIO PRIMA.**

UNUM ESSE RERUM PRINCIPIUM OSTENDIT; NON PLURA, UT QUIDAM PUTAVERUNT.

1. Creationem rerum insinuans Scriptura, Deum esse creatorem initiumque temporis atque omnium visibilium vel invisibilium creaturarum in primordio suscepit, dicens, Gen. 1: *In principio creavit Deus cœlum et terram.* His etenim verbis Moyses Spiritu Dei efflatus, in uno principio à Deo creatore mundum factum refert, elidens errorem quorundam plura sine principio fuisse principia opinantium. Plato namque tria initia existimavit, Deum scilicet, exemplar, et materiam, et ipsam increatam sine principio, et Deum quasi artificem non creatorem. Creator enim est qui de nihilo aliquid facit. Et creare propriè est de nihilo aliquid facere; facere verò non modò de nihilo aliquid operari, sed etiam de materia. Unde et homo et angelus dicitur aliqua facere, sed non creare; vocaturque factor sive artifex, sed non creator. Hoc enim nomen soli Deo propriè congruit, qui de nihilo quadam, et de aliquo aliqua facit. Ipse est ergo creator et opifex et factor, sed creationis nomine sibi propriè retinet, alia verò etiam creaturis communicavit. In Scripturā tamen sūpè creator accipitur tanquam factor, et creare tanquam facere sine distinctione significationis.

Quod hæc verba, scilicet, agere et facere, et huiusmodi, non dicuntur de Deo secundum eam rationem quæ dicuntur de creaturis.

2. Verū tamen sciendum est hæc verba, scilicet, creare, facere, agere, et alia huiusmodi, de Deo non posse dici secundum eam rationem quæ dicuntur de creaturis. Quippe cùm dicimus eum aliquid facere, non aliquam in operando motum illi inesse intelligimus, vel aliquam in laborando passionem, sicut nobis solet accidere; sed ejus sempiternæ voluntatis novum aliquid significamus effectum, id est, aeternā ejus voluntate aliquid noviter existere. Cùm ergo aliquid dicatur facere, tale est ac si dicatur juxta ejus voluntatem, vel per ejus voluntatem, aliquid noviter contingere vel esse; ut in ipso nihil novi contingat, sed novum aliquid, sicut in ejus aeternā voluntate fuerat, fiat sine aliquā motione vel sul mutatione. Nos verò operando mutari dicimur, quia movemur; non enim sine motu aliquid facimus. Deus ergo aliquid agere vel facere dicitur, quia causa est rerum noviter existentium, dum ejus voluntate res novæ esse incipiunt, quæ ante non erant, absque ipsius agitatione; ut actus propriè dici non queat, cùm videlicet actus omnis in motu consistat, in Deo autem motus nullus est. Sicut ergo ex calore solis aliqua fieri contingit, nullā tamen in ipso vel in ejus calore facta motione vel mutatione: ita ex Dei voluntate nova habent esse

sine mutatione auctoris, qui est unum, et solum, et omnium principium. Aristoteles verò posuit principia, scilicet materiam et speciem, et tertium operatorum dictum; mundum quoque semper esse et fuisse.

Quod catholicum est docet.

3. Horum ergo et similiū errorem Spiritus sanctus evacuans, veritatisque disciplinam tradens, Deum in principio temporum mundum creasse, et ante tempora aeternaliter extitisse significat, ipsius aeternitatem et omnipotentiam commendans, cui voluisse, facere est; quia, ut prædictimus, ex ejus voluntate et bonitate res nove existunt. Credamus ergo rerum creatarum coelestium, terrestrium, visibilium vel invisibilium causam non esse nisi bonitatem Creatoris, qui est Deus unus et verus. Cujus tanta est bonitas, ut summè bonus beatitudinis suæ quæ aeternaliter beatus est, alios velit esse particeps, quanq; videt et communicari posse, et minui omnino non posse. Illud ergo bonum quod ipse erat, et quo beatus erat, sola bonitate, non necessitate, aliis communicari voluit, quia summè boni erat prodesse velle, et omnipotentissimi nocere non posse.

Quare rationalis creatura facta sit.

4. Et quia non valet ejus beatitudinis particeps existere aliquis nisi per intelligentiam, quæ quamvis magis intelligitur, tantò plenius habetur, fecit Deus rationalem creaturam quæ summum bonum intelligeret, et intelligendam amaret, et amando possideret, ac possidendo frueretur. Namque hoc modo distinxit, ut pars in sua puritate permaneret, nec corpori uniretur, scilicet, angelii, pars corpori jungetur, scilicet, animæ. Distincta est utique rationalis creatura in incorpoream et corpoream; et incorpoream quidem angelus, corpoream vero homo vocatur, ex anima rationali et carne subsistens. Condicio ergo rationalis creaturæ primam causam habuit Dei bonitatem.

Quare creatus sit homo vel angelus.

5. Ideoque si quæcatur quare creaturæ homo vel angelus, brevi sermone responderi potest: Propter bonitatem ejus. Unde Aug., in lib. de Doctrinâ Christianâ, c. 32: Quia bonus est Deus, sumus; et in quantum sumus, boni sumus.

Ad quid creatus sit rationalis creatura.

6. Et si queritur ad quid creatus sit rationalis creatura, respondetur: Ad laudandum: Deum, ad servendum ei, ad fruendum eo; in quibus proficit ipsa, non Deus. Deus enim perfectus, et summè bonitatem plenus, nec augeri potest, nec minui. Quod ergo rationalis creatura facta est à Deo, referendum est ad Creatoris bonitatem, ad creaturæ utilitatem.

Brevissima responsio, cum queratur, quare vel ad quid facta sit rationalis creatura.

7. Cum ergo queratur quare vel ad quid facta sit rationalis creatura, brevissime responderi potest: Propter Dei bonitatem, et suam utilitatem. Utile nempe ipsi est servire Deo, et frui eo. Factus ergo angelus sive homo propter Deum dicitur esse, non quia creator Deus et summè beatus alterutrius indiguerit officio, qui bonorum nostrorum non eget; ps. 147; sed ut serviret ei ac frueretur eo, cui servire regnare est. In hoc ergo proficit serviens, non ille cui servirunt.

Sicut factus est homo ut serviret Deo, sic mundus ut serviret homini.

8. Et sicut factus est homo propter Deum, id est, ut ei serviret, ita mundus factus est propter hominem, scilicet, ut ei serviret. Positus est ergo homo in medio ut et ei serviretur, et ipse serviret; ut acciperet utrumque, et refueret totum ad bonum hominis, et quod accepit obsequiora, et quod impedit. Ita enim voluit Deus sibi ab homine serviri, ut eā servitudo, non Deus, sed homo serviri juvaretur: et voluit ut mundus serviret homini, et exinde similiiter juvaretur homo. Totum ergo bonum hominis erat, et quod factum est propter ipsum, et propter quod ipse factus est. *Omnia enim, ut ait Apostolus, 1 Cor. 3, nostra sunt, scilicet superiora, et aequalia, et inferiora. Su-*

periora quidem nostra sunt, ad perfruendum, ut Deus Trinitas; aequalia, ad convivendum, scilicet, angelii. Qui etsi nobis modò superiores sint, in futuro erunt aequales; qui et modò nostri sunt, quia ad usum nobis sunt, sicut res dominorum dicuntur esse familiorum, non dominio, sed quia ad usum eorum. Ipsique angelii in quibusdam Scripturæ locis nobis servire dicuntur, dum propter nos in ministerium mittuntur. Quomodo dicitur aliquando in Scripturâ: Homo factus est propter reparatiōrem angelici casus.

9. De homine quoque in Scripturâ interdùm reperitur quod factus sit propter reparatiōrem angelicam ruinæ, quod non ita est intelligendum quasi non fuisse homo factus si non peccasset angelus, sed quia inter alias causas, scilicet, precipuas, haec etiam nonnulla causa extitit. Nostra ergo sunt superiora et aequalia. Nostra etiam sunt inferiora, quia ad serviendum nobis facta.

Quare ita sit homo institutus, ut anima sit unita corpori.

10. Solet etiam queri, cùm majoris dignitatis videatur esse anima si absque corpore permanisset, cur unita sit corpori. Ad quod primò dici potest: Quia Deus voluit, et voluntatis ejus causa querenda non est. Secundò autem potest dici quid id est Deus voluit eam corpori uniri, ut in humana ostenderet conditione novum exemplum beatæ unionis quæ est inter Deum et spiritum, in quæ diligunt ex toto corde, et videtur facie ad faciem; potaret enim creatura se non posse uniari Creatori suo tantâ propinquitate, ut eum toto mente diligenter et cognosceret, nisi videret spiritum, qui est excellentissima creatura, tam intimæ, id est, carni, quæ de terrâ est, in tantâ dilectione uniri, ut non valeat arctari ad hoc ut velit eam relinquere, sicut ostendit Apostolus dicens, 2 ad Cor. 5: *Nolumus corpore expoliari, sed supervestiri*, per quod ostenditur spiritum creatum Spiritui increato ineffabili amore uniti. Pro exemplo ergo futura societatis, quæ inter Deum et spiritum rationalem in glorificatione ejusdem perficienda erat, animam corporeis indumentis et terrenis mansionibus copulavit; iteamque materiali fecit ad vitæ sensum vegetare, ut sciret homo quia, si potuit Deus tam disparem naturam corporis et animæ in fœderationem unam et in amicitiam tantam conjungere, nequaquam ei impossibile futurum rationalis creaturæ humilitatem, licet longè inferiorem, ad suæ gloriæ participationem sublimare. Quia ergo, pro exemplo, rationalis spiritus in parte usque ad consortium terreni corporis humiliatus est; ne fortè in hoc nimis depresso videretur, addidi Dei providentia ut postmodum, cum eodem corpore glorificato, ad consortium illorum qui in sua permanescent puritate, sublimaretur, ut quod minus ex dispensatione Creatoris sui acceperat conditus, postmodum per gratiam ejusdem acciperet glorificatus. Sic ergo conditor noster Deus rationales spiritus, variâ sorte pro arbitrio voluntatis sue disponens, illis quos in sua puritate reliquerat sursum in cœlo mansionem; illis verò quos corporibus terrenis sociaverat, deorsum in terrâ habitationem constituit, utrisque regulam imponens obedientiæ, quatenus et illi alii eo ubi erant non caderent, et isti ab eo ubi erant ad id ubi non erant ascenderent. Fecit itaque Deus hominem ex duplice substantiâ, corpus de terrâ componus, animam vero de nihilo faciens. Ideo etiam unitæ sunt animæ corporibus, ut in eis Deo famulantes majorem mercantur coronam.

Post sacramentum Trinitatis de creaturâ tripartitâ uenditum est, et de digniori, id est, angelicâ.

11. Ex præmissis appareat rationalem creaturam in angelicam et humanam fuisse distinctam, quarum altera est tota spiritualis, id est, angelica; altera ex parte spiritualis et ex parte corporalis, id est humanæ. Cum itaque de his tractandum sit, scilicet de spirituali et corporali creaturâ, de rationali et de non rationali, primo de rationali et spirituali, id est, de angelis agendum videtur, ut à continuo creatoris ad cognitionem creaturæ dignioris ratio nostra intendant,

deinde ad considerationem corpoream tam illius quae est rationalis quam illius quae non est rationalis descendat, ut Trinitatis increata sacramentum tripartitum creature, eique concretorum atque contingentium sequatur documentum.

DISTINCTIO II.

QUEA CONSIDERANDA SUNT DE ANGELICA NATURA.

1. De angelica itaque natura haec primò consideranda sunt: quando creata fuerit, et ubi, et qualis facta sit dum primum conderetur. Deinde qualis effecta aversione quorundam et conversione quorundam. De excellentia quoque, et ordinibus, et donorum differentia, et de officiis ac nominibus, aliisque pluribus aliqua dicenda sunt.

Quando facti sunt angeli prius dicit, in quo videntur sibi obvare auctoritates.

2. Quædam auctoritates videntur innuere quod ante omnem creaturam creata sunt angeli. Unde illud, Eccl. 1: *Primo omnium creata est sapientia*, quod intelligitur de angelica natura quæ in Scripturâ scilicet vita, sapientia et lux dicitur. Nam sapientia illa quæ Deus est, creata non est. Filius enim sapientia Patris est genita, non facta nec creata, et tota Trinitas una sapientia est, quæ non facta nec creata est, nec genita vel procedens. De angelica ergo vita illud accipendum est, de quâ dicit Scriptura quando facta est, scilicet, *primo omnium*. Sed rursum alia Scriptura, Gen. 1, dicit: *In principio creavit Deus cœlum et terram*. Et in Prophetâ, psal. 101: *Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli*. Et violetur contrarietas quædam oriri ex assertionibus istis. Nam si *primo omnium* creata est sapientia, omnia post ipsam facta videntur; et ita post ipsam facta videntur coelum et terra, et ipsa facta ante cœlum et terram. Ita in si *in principio creavit Deus cœlum et terram*, nihil factum est ante cœlum et terram, nec ipsa sapientia facta est ante cœlum et terram. Cū ergo contraria videantur, nec in divina Scripturâ fas sit sentire aliquid esse contrarietatis, requiramus intelligentiam veritatis.

Quid tenendum sit docet præmissus auctoritates determinando.

3. Videntur itaque hoc esse tenendum, quod simul creata est spiritualis creatura, id est, angelica, et corporalis; secundum quod potest accipi illud Salomonis: *Qui viri in æternum creavit omnia simul*, id est, spiritualis et corporalem naturam: et ita prius tempore creati sunt angeli quam illa corporalis materia quatuor elementorum; et tamen *primo omnium* creata est sapientia; quia etsi non tempore precedit, tamen dignitate. Quod autem simul creata fuerit corporalis spiritualisque creatura, Aug., super Gen., ad litteram aperte ostendit, tom. 3, lib. 1, c. 1, dicens per cœlum et terram spiritualem corporalemque creatram intelligi, et hac creata sunt in principio, scilicet, temporis; vel in principio, quia *primo facta sunt*.

Quod nihil factum est ante cœlum et terram, nec etiam tempus cum tempore enim creata sunt, sed non ex tempore.

4. Ante ea enim nihil factum est; nec etiam tempus factum est ante spiritualem, scilicet, angelicam naturam, et ante corporalem, scilicet, materialm illam quatuor elementorum confusam. Illa enim cum tempore creata sunt, nec ex tempore, nec in tempore. Sicut nec tempus in tempore creatum est, quia non fuit tempus antequam esset cœlum et terra. Unde Aug., in lib. 5 de Trin., c. 6, dicit quod Deus fuit Dominus antequam tempus esset, et non in tempore cœpit esse Dominus; quia fuit Dominus temporis quando cœpit esse tempus: nec utique tempus cœpit esse in tempore, quia non erat tempus antequam inciperet tempus. *Quod simul cum tempore et cum mundo cœpit corporalis et spiritualis creatura.*

5. Simil ergo cum tempore facta est corporalis et spiritualis creatura, et simul cum mundo. Nec fuit ante angelica creatura quam mundus, quia, ut ait Aug., tom. 3, lib. 5 de Gen. ad litt., cap. 19: Nulla creatura creata est ante secula, sed à seculis cum quibus cœ-

pit. Hieron. tom. 9, super Epistolam ad Titum, c. 1, aliud videtur sentire, dicens: Sex millia neclum nostri temporis implentur annorum, et quantas prius aeternitates, quanta tempora, quantas seculorum origines fuisse arbitrandum est, in quibus angeli, throni, dominationes, exterique ordines servierunt Deo absque temporum vicibus atque mensuris, et Deo jubente substiterunt! His verbis quidam adhaerentes dixerunt cum mundo cœpisse tempus secularis; sed ante mundum extitisse tempus aeternum sine mutabilitate, et in eo immutabiliter et intemporaliter astruunt angelos Deo jubente substitisse, eique servisse. Nos autem quod prius dictum est, pro captu intelligentiae nostræ, magis approbamus, salvâ tamen reverentia secretorum, in quibus nihil temerè asserendum est, et illud Hieron. dixisse non ita sentiendo, sed aliorum opinionem referendo arbitramur.

Ubi angeli mox creati fuerint; in empyreum scilicet, quod statim factum repletum est angelis.

6. Jam est ostensum quando creata fuerit angelica natura; nunc autem attendendum est ubi facta fuerit. Testimonis quarundam auctoratum evidenter monstratur angelos ante casum fuisse in cyclo, et inde corruius quosdam propter superbiam; alios verò qui non peccaverunt illic persistisse. Unde Dominus in Evangelio ait, Luc. 10: *Videbam Satanam tanquam fulgur de cœlo cadentem*; nec appellatur hoc cœlum firmamentum quod secundâ die factum est, sed cœlum splendidum quod dicitur empyreum, id est, igneum à splendori, non à calore; quod statim factum angelis est repletum, quod est supra firmamentum: et illud empyreum quidam expositorum sacrae Scripturæ nomine cœli intelligi volunt, ubi Scriptura dicit: *In principio creavit Deus cœlum et terram*. Cœlum, inquit Strabon, in visibile firmamentum hic appellat, sed empyreum, id est, igneum vel intellectuale; quod non ab ardore, sed à splendori dicitur, quod statim factum repletum est angelis. Unde Job 38: *Ubi eras, cùm me laudabant astra matutina?* etc. De hoc quoque Beda ita ait: Hoc superius cœlum quod à volubilitate mundi secretum est, mox ut creatum est, sanctis angelis impletum est, quos in principio cum cœlo et terra conditos testatur Dominus dicens: *Ubi eras, cùm me laudabant astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei*. Astra matutina et filios Dei eosdem angelos Dei vocat. Cœlum enim in quo posita luminaria, non in principio, sed secundâ die factum est. Ex his liquet quod in empyreio omnes angelii fuerunt ante quorundam ruinam, simulque creati sunt angeli cum cœlo empyreio, et cum informi materia omnia corporalia. *Quod simul creata est visibilium rerum materia et invisibilium natura, et utraque informis secundum aliquid, et formata secundum aliquid.*

7. Simil ergo visibilium rerum materia et invisibilium natura condita est; et utraque informis fuit secundum aliquid, et formata secundum aliquid. Sicut enim corporalia materia confusa et permixta (quæ secundum Graecos dicta est chaos) in illo exordio conditionis primarie et formam confusionis habuit, et non habuit formam distinctionis et discretionis, donec postea formaretur atque distinctas recipere species, ita spiritualis et angelica natura in sua conditione secundum naturæ habitum formata fuit; et tamen illam quam postea per amorem et convesionem à Creatore suo accepta erat formam non habuit, sed erat informis sine illâ; unde August., lib. 1, de Gen. ad litt. c. 1, multipliciter exponus præmissa verba Genesis, per cœlum dicit intelligi informem naturam vite spiritualis, sicut in se potest existere non conversa ad Creatorem in quo formatur; per terram, corporalem materiam sine omni qualitate quæ appetat in materia formata.

Quomodo dicit Lucifer secundum Isaiam: Ascendam in cœlum, et ero similis Altissimo, cùm esset in cœlo.

8. Ille queri solet, si in cœlo empyreio fuerunt angelii quam statim facti sunt, quomodo, ut legitur in Isaiâ 14, dicit Lucifer: *Ascendam in cœlum, et exaltabo*

solum meum, et ero similis Altissimo. Sed ibi cœlum vocat Dei celsitudinem, cui parificari volebat; et est tale: Ascendam in cœlum, id est, ad æqualitatem Dei.

DISTINCTIO III.

QUALES FACTI FUERINT ANGELI, ET QUOD QUATUOR EIS ATTRIBUTA SUNT IN IPSO INITIO SUÆ CONDITIONIS.

1. Ecce ostensum est ubi angeli fuerint mox ut creati sunt. Nunc consequens est investigare quales facti fuerunt in ipso primordio suæ conditionis; et quatuor quidem angelis videntur esse attributa in initio subsistentiae suæ, scilicet, essentia simplex, id est, indivisibilis et immaterialis, et discretio personalis, et per rationem naturaliter insitam intelligentia, memoria et voluntas sive dilectio, liberum quoque arbitrium, id est, libera inclinatio voluntatis sive ad honum, sive ad malum facultas. Poterant enim per liberum arbitrium sine violentia et coactione ad utrumlibet propriâ voluntate deflecti.

An omnes angeli fuerint æquales in tribus, scilicet in sapientia, in essentia, in libertate arbitrii.

2. Ille considerandum est utrum in sua substantia spirituali et sapientia rationali et libertate arbitrii quæ omnibus inerant, omnes æquales fuerint; ut sit prima consideratio de substantia; secunda de forma; tertia de potestate. Persona quippe substantia est; sapientia forma; arbitrium potest, et ad substantiam quidem pertinet naturæ subtilitas, ad formam vero intelligentia perspicacitas, et ad potestatem rationalis voluntatis habilitas. Illæ ergo essentia rationales quæ persone erant, et spiritus erant, naturæ simplices, et vitæ immortales, differentem essentia tenuitatem, et differentem sapientia perspicacitatem, atque differentem arbitrii libertatem et habilitatem recte habuisse intelliguntur: sicut in corporibus nonnulla differentia est secundum essentiam ac formam et pondus. Quædam enim aliis meliore ac digniori essentiam et formam habent, et alia aliis leviora atque agiliora sunt. Ad hunc ergo modum credendum est illæ spirituales naturas convenientes sua puritati et excellentia, et in essentia, et in forma, et in facultate differentiarum accepisse in exordio suæ conditionis: quibus alii inferiores, alii superiores Dei sapientia constituerentur, alii majora, alii minora dona præstantis, ut qui tunc per naturam bona aliis excellebant, ipsi etiam post per munera gratiae eisdem præcessent. Qui enim natura magis subtile, et sapientia amplius perspicaces creati sunt, hi etiam majoribus gratiae munieribus prædicti sunt, et dignitate excellentiores aliis constituti. Qui vero natura minus subtile et sapientia minus perspicaces conditi sunt, minora gratiae dona habuerunt, inferioresque constituti sunt sapientia Dei, aequo moderamine cuncta ordinantis. In ipsa facultate arbitrii differentia animadvertenda est secundum differentem naturæ virtutem et differentem cognitionis et intelligentiae vim. Et sicut differens vigor et subtilitas naturæ infirmitatem non adducit, niaque cognitio sapientiae ignorantiam non ingerit, sic libertas inferior nullam arbitrio necessitatis voluntatem imponit.

Quæ communia et æqualia habuerunt angeli.

3. Et sicut in prædictis angeli differebant, ita et quedam communia et æqualia habebant: quod spiritus erant, quod indissolubiles, et immortales erant, commune omnibus et æquale erat. In subtilitate vero essentie, et intelligentia sapientiae, et libertate voluntatis differentes erant. Has distinctiones intelligibiles iuvenitum naturarum ille solus comprehendere potuit et ponderare, qui cuncta fecit in pondere, numero, et mensura.

An boni vel mali, justi vel injusti creati sint angeli, et an aliqua mora fuerit inter creationem et lapsum.

4. Illud quoque investigatione dignum videtur, quod etiam à pluribus queri solet, utrum boni vel mali, justi vel injusti creati sint angeli; et an aliqua mora fuerit inter creationem et lapsum, vel sine mora in ipso creationis exordio ceciderint.

Opino quorundam dicentium angelos in malitia creatos, et sine omni mora ruisse.

5. Putaverunt enim quidam angelos qui ceciderunt creatos esse malos, et non libero arbitrio iu malitia declinasse, sed etiam in malitia à Deo factos esse; nec aliquam fuisse moram inter creationem et lapsum, sed ab initio apostatae; alios vero creatos fuisse plenè beatos. Qui opinionem suam muniant auctoritate Aug., lib. I, c. 16, super Genes., ita dicentes: Non frustra potest putari ab initio temporis diabolum cecidisse, nec cum sanctis angelis pacatum aliquando vixisse et beatum, sed mox apostatasse; unde Dominus ait Joan. 1: *Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit;* ut intelligamus quia in veritate non stetit ex quo creatus est, qui stare voluisset. Item in eodem, lib. I, c. 19 in fine, et initio 20: Non frustra, inquit, putandum est ab ipso initio temporis vel conditionis sua diabolum cecidisse, et nunquam in veritate stetisse; unde quidam in hanc malitiam libero arbitrio non esse flexum, sed in hac à Deo putant esse creatum, secundum illud beati Job, 40: *Hoc est initium fragmenti Dei quod fecit Deus, ut illudatur ab angelis ejus (4).* Et Prophetæ ait, ps. 103: *Draco iste quem formasti ad illudendum ei.* Tanquam primo factus sit malus invidus et diabolus, nec voluntate depravatus. His aliquis testimonii utuntur qui dicunt angelos quæ ceciderunt creatos fuisse malos, et sine mora corruisse; eos vero qui persisterunt, perfectos et beatos fuisse creatos astrarunt auctoritate Augustini, qui super Genes., dicit per cœlum significari creaturam spiritualem, quæ ab exordio quo facta est beata est semper.

Aliorum sententia probabilis, qui dicunt omnes angelos creatos esse bonos, et aliquam morulam fuisse inter creationem et lapsum.

6. Aliis autem videtur omnes angelos creatos esse bonos, et in ipso creationis initio bonos extitisse, id est, sine vitio, justosque fuisse, id est, innocentes; sed non justos, id est, virtutum exercitium habentes. Nonnum enim prædicti erant virtutibus, quæ stantibus appositæ fuerunt in confirmatione per gratiam; alios vero per liberum arbitrium superbientibus, et id est cadentibus. Aliquam etiam fuisse morulam aiunt inter creationem et lapsum ac confirmationem, et in illa brevitate temporis omnes boni erant, non quidem per usum liberi arbitrii, sed per creationis beneficium; et tales erant qui stare poterant, id est, non cadere per bona creationis, et cadere per liberum arbitrium. Poterant enim peccare et non peccare, sed non poterant proficere ad meritum vite nisi gratia superadseretur, que addita est quibusdam confirmatione. Et ad hoc confirmandum utuntur testimonio Augustini, qui, super Genes., dicit angelicam naturam primo informiter creatam, et cœlum dictam; postea formata, et lucem appellata quando ad Creatorem est conversa perfecta dilectione ei inherens; unde prius dictum est: *In principio creavit Deus cœlum et terram, et postea subditum: Dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux;* quia in primo agitur de creatione spiritualis nature informis, postea de formatione ejusdem. Ratio quoque obviat illis qui dicunt angelos creatos fuisse malos. Non enim potuit Creator optimus auctor mali esse, et id est totum bonum erat quod ex ipso illis erat; et totum bonum erat, quoniam ex ipso totum erat. Hoc modo probatur quod boni erant omnes angelii quando primum facti sunt, sed ea bonitate quoniam natura incipiens accepérat.

Probationem Augustini contra illos inducit qui dicunt angelos factos malos; verba etiam Job determinat, quæ illi pro se inducebant.

7. Ideoque August., lib. de Genesi ad litteram cap. 4, exterminans opinionem eorum qui angelos creatos fuisse malos putant, auctoritate et ratione probat bonos fuisse creatos, et verba præmissa beati Job quæ illi

(4) *Hic textus non habetur in lib. Job juxta Vulgatam editionem, sed secundum septuaginta interpretes.*

pro se inducunt, quoniam sint intelligenda aperit, dicens, super Genes.: Omnia fecit Deus valde bona, Naturam ergo angelorum bonam fecit. Et quia in justum est ut nullo merito hoc in aliquo quod creavit Deus damnet, non naturam, sed voluntatem malam puniendam esse credendum est; nec ejus naturam significatam esse cum dicitur: *Hoc est initium figuratum Dei*, etc. Sed corpus acreum quod tali voluntati aptavit Deus; vel ipsam ordinationem Dei, in qua eum invitum etiam fecit utili bonis; vel ipsius angelii facturam, quia etsi prescribet Deus voluntate malum futurum, fecit tamen eum, providens quanta de illo sua bonitate esset facturus. Figmentum ergo Dei dicitur, quia cum sciret eum Deus voluntate malum futurum ut bonis noceret, creavit tamen illum, ut de illo bonis prodesset; hoc autem fecit ut illudatur ei. Illuditur enim ei, cum sanctis proficit tentatio ejus. Sicut et mali homines quos Deus malos futuros previdens creavit, tamen ad sanctorum utilitatem, illuduntur cum praestantur sanctis eorum tentatione profectus. Sed ipse est initium, quia precedit antiquitate et principatu malitiae. Ille autem illusio fit angelis malis, et hominibus malis, per angelos malos, quia subdit eis angelos malos et homines malos, ut non quantum nuntiatur, sed quantum sinuntur, possint nocere. Ecce aperte ostendit qualiter predicta verba Job intelligenda sunt, et angelicam naturam bonam creatam esse asservit.

Quoniam intelligenda sunt verba praemissa Domini disserit, evidenter tradens angelos esse creatoros bonos, et post creationem cecidisse.

8. Deinde qualiter verba Domini quae supra posuit accipienda sunt Aug. aperit, ubi etiam sua quae praedixit verba determinat, evidenter dicens angelos bonos fuisse creatorum, et post creationem, interposita aliqua morula, cecidisse, ita inquiens, lib. 11, c. 23: *Quod putatur diabolus nunquam in veritate stetisse, nunquam beatam vitam duxisse, sed ab initio cecidisse: non sic accipendum est, ut in aliis a bono Deo creatus esse putetur, quasi ab initio non cecidisse diceretur. Non enim cecidit, si talis, scilicet, malus factus est; a quo enim caderet? Factus ergo prius, statim a veritate se avertit, propriâ potestate delectatus, beataque vite dulcedinem non gustavit, quam acceptam non fastidivit, sed nolendo accipere amisit. Sui ergo casus praescus esse non potuit, quia sapientia fructus est pietatis. Continuò autem ut factus est cecidit; non ab eo quod accepit, sed ab eo quod acciperet si Deo subdi volueret. Ecce hic aperte declarat angelos bonos creatorum fuisse, et post creationem cecidisse; et fuit ibi aliqua morula, licet brevissima. Quod Origenes confirmat super Ezech., dicens, tom. 2, hom. 4: Serpens hostis contrarius veritati, non tamen a principio, nec statim supra pectus et ventrem suum ambulavit: sicut Adam et Eva non statim peccaverunt, ita et serpens aliquando fuit non serpens cum in paradiso deliciarum moraretur; Deus enim malitiam non fecit. Ecce aperte dicit post creationem, interposita morula, cecidisse. Ideoque illa verba sic accipienda videntur: Homicida erat ab initio vel mendax, id est, statim post initium, quando sibi aequalitatem Dei promisit, et seipsum occidit, qui homo dicitur in Evangelio; nec in veritate stetit, quia in ea non fuit, sed ab initio temporis, id est, statim post initium temporis apostatavit. Potest etiam et sic accipi illud: Ab initio homicida fuit vel mendax, id est, ex quo homo fuit conditus, quem per invidiam in mortem precipitavit et fallaciter seduxit. Ex predictis ergo liquet angelos bonos omnes esse creatorum, et post creationem quosdam cecidisse a bono quod habuissent si persistissent.*

Quod triplex fuit sapientia in angelis ante casum vel confirmationem.

9. Ille inquiri solet, quam sapientiam habuerunt ante casum vel confirmationem. Erat in eis triplex naturalis cognitio, quâ sciebant quod facti erant, et a quo facti erant, et cum quo facti erant; et habebant aliquam boni et mali notitiam, intelligentes quid appen-

tendum vel respuendum illis foret.

An aliquam Dei habuerint dilectionem vel sui invicem.

10. Solet etiam queri utrum aliquam dilectionem invicem habuerint, ut memoriam, intellectum et ingenium, quâ Deum et se aliquatenus diligebant, per quam tamen non merebantur.

DISTINCTIO IV.

AN PERFECTOS ET BEATOS CREATIVUS DEUS ANGELOS, AN MISEROS ET IMPERFECTOS.

1. Post hanc videndum est utrum perfectos et beatos creavit Deus angelos, an miseros et imperfectos. Ad quod dici potest quod nec in beatitudine, nec in misericordia creati sunt. Miseri enim ante peccatum esse non potuerunt, quia ex peccato miseria est. Nam si non fuisset peccatum, nulla esset miseria. Beati quoque nunquam fuerunt illi qui ceciderunt, quia sui eventus ignari fuerunt, id est, peccati et supplicii futuri. Si enim lapsus suum praesciverunt, aut vitare voluerunt, sed non potuerunt, et ita erant miseri; aut potuerunt, sed noluerunt, et ita erant stulti et maligni. Ideoque dicimus quia non erant praesci evenit sui, nec eis data est cognitio eorum quae futura erant super eos. Boni vero et qui persistierunt, forte beatitudinis praesci fuerunt. Unde August., lib. 11, c. 17, super Genes.: *Quomodo, inquit, beatus inter angelos: fuit qui futuri peccati atque supplicii prescissus non fuit? Quare rur autem cur non fuerit. Forte hoc Deus revelare diabolo noluit quid facturus vel passurus esset; certe vero revelare voluit quod in veritate mansuri essent. His verbis videtur Augustinus significare quod angelii qui corruerunt non fuerunt praesci sui casus, ideoque beati non fuerunt. Et quod angelii qui persistierunt beatitudinem sibi assutaram praesciverunt, atque de ea certi in spe extiterunt, unde quodammodo jam beati erant. Et revera si ita fuisset, posset illos dici modo fuisse beatos, alios vero non, qui nesciverebant eventum suum.*

Quod opinando Aug. haec dixit, non asserendo, quod angelii qui persistierunt praesci fuerunt boni.

2. Sed hoc magis opinando et quarebendo dicit Augustinus quam asserendo. Unde et huic opinioni opponens consequenter subdit: Sed quare discernebantur illi a ceteris, ut Deus istis quae ad ipsos pertinenter non revelaret, alii vero revelaret, cum non prius sit ipse ultius quam aliquis peccator? non enim damnat ipse innocentes. Ille videtur innuere quod nec peccaturis futurum malum, nec permansuris futurum bonum revelaverit. Ideoque nec illi qui ceciderunt unquam, nec illi qui persistierunt usque ad consummationem beatи fuerunt; quia beatи non poterant esse si de beatitudine certi non erant, vel si damnationis incerti erant. Unde Aug. in eodem: Dicere, inquit, de angelis quod in suo genere beatи esse possent, damnationis vel salutis incerti, quibus nec spes esset quod mutandi essent in melius, nimis presumptio est. Quoniam enim beatи esse possunt quibus est incerta sua beatitudine?

Summam colligit praedictorum, confirmans omnes angelos ante confirmationem vel lapsum non fuisse beatos, nisi per beatitudinem accipiat illorū statim innocentiae in quo fuerunt ante casum.

3. Ex predictis consequitur quod angelii qui corruerunt, nunquam beatи fuerunt, nisi beatitudinem aliquis accipiat illum statim innocentiae in quo fuerunt ante peccatum. Illi vero qui persistierunt, aut suam beatitudinem futuram Deo revelante praesciverunt; et ita spei certitudine aliquo modo beatи fuerunt, vel incerti extiterunt suae beatitudinis, et ita alter beati non fuerunt quam reliqui qui ceciderunt. Mihi autem quod posterius dictum est probabilius videtur.

Responsio ad id quod quarebatur an angelii essent creati perfecti aut imperfecti, et dicitur quod perfecti fuerunt secundum aliquid, et imperfecti secundum aliquid.

4. Ad hoc autem quod quarebatur, utrum perfecti vel imperfecti fuerint creati, dici potest quia quodam-

modo perfecti fuerint, et quodam alio modo imperfetti. Non enim uno modo aliquid dicitur perfectum, sed pluribus.

Quod tribus modis dicitur perfectum, secundum tempus, secundum naturam, et universaliter perfectum.

5. Dicitur namque perfectum tribus modis: est enim perfectum secundum tempus, et perfectum secundum naturam, et est universaliter perfectum. Secundum tempus perfectum est quod habet quidquid tempus requirit, et convenit secundum tempus baberi, et hoc modo angeli erant perfecti ante confirmationem vel lapsu. Secundum naturam perfectum est quod habet quidquid debitum est vel expedit naturae suae ad glorificationem, et hoc modo perfecti fuerunt angeli post confirmationem, et erunt sancti post resurrectionem. Universaliter et summè perfectum est, cui nihil unquam deest, et à quo universa proveniunt bona, quod est solius Dei. Prima ergo perfectio est naturae conditrix, secunda naturae glorificatrix, tertia naturae increatae. *Predicta breviter tangit, addens quales fuerunt angeli in conversione et adversione.*

6. Quales fuerint angeli in creatione ostensum est, boni scilicet, et non mali; justi, id est, innocentes, et perfecti quodammodo, alio verò modo imperfecti. Beati verò non fuerunt usque ad confirmationem, nisi beatitudo accipiantur, ut jam dictum est, ille status inuocentiae et bonitatis in quo conditi sunt.

DISTINCTIO V.

DE CONVERSIONE ET CONFIRMATIONE STANTIBUS, ET AVERSIONE ET LAPSI CADENTIBUS.

1. Post hæc consideratio adducit inquirere, quales effecti sint dum dividerentur aversione et conversione. Post creationem namque mox quidam conversi sunt ad creatorem suum, quidam aversi. Converti ad Deum, fuit ei charitate adhærere; averti, odio habere vel videvere. Invidiæ namque mater est superbia, quā voluerunt se parificare Deo. In conversis quasi in speculo relucere coepit Dei sapientia quā illuminati sunt; aversi verò exceccati sunt. Et illi quidem conversi sunt et illuminati à Deo gratiâ apposita. Isti verò sunt excacati non immissione malitiæ, sed desertione gratiæ quā deserti sunt; non ita quod prius dedita subtraheretur, sed quia nunquam est apposita ut converterentur. Hæc est ergo conversio et aversio, quā divisi sunt qui natura boni erant, ut sint alii supra illud bonum per justitiam boni, alii illo corrupto per culpam mali. Conversio justos fecit, et aversio injustos. Utroque fuit voluntatis, et voluntas utriusque libertatis.

2. Habant enim omnes liberum arbitrium, quod est libera potestas et habilitas voluntatis rationalis. Poterant enim voluntate eligere quolibet, et ratione judicare, id est discernere; in quibus constat liberum arbitrium, nec creati sunt volentes averti vel converti, sed habiles ad volendum hoc vel illud; et post creationem sponte voluntate alii elegerunt malum, alii bonum; et ita discernit Deus lucem à tenebris, sicut dicit Scriptura, id est, bonos angelos à malis; et *lucem appellavit diem, noctem verò tenebras*, Gen. 1, quia bonos angelos gratiâ suâ illuminavit, malos verò exceccavit.

Post creationem aliiquid datum est stantibus per quod converterentur: nec merito aliquo, sed gratiâ cooperante.

3. Si autem queritur utrum post creationem conversus aliiquid collatum sit per quod converterentur, id est, diligenter Deum, dicimus quia est eis collata gratia cooperans, sine quā non potest proliscere rationalis creatura ad meritum vite. Cadere enim potest per se; sed proficere non potest sine gratiâ adjuvante.

Quod gratiâ indigebat angelus, et quā non.

4. Non indigebat angelus gratiâ per quam justificaretur, quia malus non erat, sed quā ad diligendum Deum perfectè et obediendum adjuvaretur. Operans quidem gratia dicitur quā justificatur impius, id est, de impiis fit pīns, de malo bonds. Cooperans verò gratia, quā juratur ad bene volendum efficaciter, et Deum pro omnibus diligendum et operandum bonum, et ad

perseverandum in bono, et hujusmodi; de quibus postea pleniū. Data est ergo angelis qui persistierunt cooperans gratia, per quam conversi sunt ut Deum perfectè diligenter. Conversi ergo sunt à bono quod habebant non perditio ad maius bonum quod non habebant; et facta est ista conversio per gratiam cooperantem libero arbitrio, quæ gratia alii qui ceciderunt apposita non fuit.

An sit imputandum illis qui aversi sunt.

5. Ideoq; à quibusdam dici solet non esse imputandum illis qui aversi sunt et non conversi, quia sine gratiâ converti non poterant; sed illa non est eis data, nec culpa illorum fuit quod non est data, quia in eis nulla culpa adhuc præcesserat. Ad hoc dici potest quoniam quibus apposita est gratia non fuit ex meritis eorum, alioquin jam non esset gratia, si ex merito quod esset ante gratiam daretur.

Quod culpæ gratia non est data eis qui ceciderunt.

6. Quod verò aliis non est data, culpa eorum fuit, quia cùm stare possent, noluerunt quousque gratia apponenter; sicut alii persistierunt, donec illis cadentibus per superbiam eis gratia apposita est. Aperte ergo cadentium culpa in hoc deprehendi potest, quia sine gratiâ neque proficeret, quam non acceperant; per id tamen quod eis collatum erat in creatione, poterant non cadere, id est, stare, quia nihil erat quod ad casum eos compelleret, sed suā spontaneâ voluntate declinaverunt: quod si non fecissent, quod datum est aliis, utique daretur et istis.

Quod angeli in ipsa confirmatione beati fuerunt; sed utrū eam meruerint per gratiam tunc sibi datam ambiguum est, de hoc enim diversi diversa sentiunt.

7. Hic queri solet utrum in ipsa confirmatione beati fuerint angeli; et an ipsam beatitudinem aliquo modo meruerint. Quod in ipsa confirmatione beati fuerint, plures contestantur auctoritates, et ideo pro constanti habendum est. Utrum verò per gratiam tunc sibi datum ipsam beatitudinem meruerint, ambiguum est. Quibusdam enim placet quod eam meruerint per gratiam quam in confirmatione perceperunt, simulque in eis meritum et premium fuisse dicunt; nec meritum præcessisse premium tempore, sed causâ. Aliis autem videtur quod beatitudinem quam receperunt in confirmatione per gratiam tunc appositam non meruerint, dicentes tunc fuisse eis collatam gratiam non ad merendum, sed ad beatè vivendum; nec tunc eis datum esse bonum quo mererentur, sed quo feliciter fruerentur. Quod autem tunc in premium acceperunt, per obscuram nobis exhibita, ex Dei obedientiâ et reverentiâ mereri dicunt, et ita premium præcessit merita; et hoc mihi magis placere fateor.

DISTINCTIO VI.

QUOD DE MAJORIBUS ET MINORIBUS QUIDAM CECIDERUNT, INTER QUOS UNUS FUIT CELSIOR, SCILICET LUCIFER.

1. Preterea scire oportet quoniam sicut de majoribus et minoribus quidam persistierunt, ita de utroque gradu quidam corruerunt, inter quos unus fuit omnibus aliis cadentibus excellentior, nec inter stantes aliquis eo fuit dignior, sicut testimonii auctoratum monstratur. At enim Job, c. 40: *Ipsæ principium viarum Dei.* Et in Ezechiele legitur, c. 28: *Tu signaculum similitudinis, plenus scientia et perfectione, decorus in deliciis paradisi Dei fuisti.* Quod Gregorius exponens ait, l. 51 Moral., c. 24: Quantò in eo subtilior est natura, eo magis in illo imago Dei similis insinuat impressa. Item in Ezechiele legitur, c. 25: *Omnis lapis pretiosus experimentum ejus*, id est, omnis angelus quasi experimentum ejus erat, quia, ut dicit Gregorius, hom. 51 super Isai. : In aliorum comparatione exteris clarior fuit, unde vocatus est Lucifer, sicut testatur Isaias, c. 14: *Quomodo, inquit, cecidisti, Lucifer, qui mandoriebaris?* etc.; qui non unus ordo, sed unus spiritus accipiens est, qui teste Isidoro, l. de summo Bono, c. 12, postquam creatus est, eminentiam naturae et profunditatem scientie sua perpendens, in summum Creatorem superbivit, in tantum quod etiam Deo se require

volut : ut in Isaia dicitur, c. 14 : *In cælum ascendam super astra cœli, et exaltabo solium meum, et ero similis Altissimo.* Similis quidem Deo esse voluit, non per imitationem, sed per aequalitatem potentiae.

Unde et quod dejectus fuerit merito sue superbie.

2. Et tantæ superbie merito de cœlo, id est, de empyreo, in quo cum aliis fuerat, dejectus est in istum caliginosum aerem cum omnibus sue pravitatis consortibus. Nam, ut Joannes ait in Apocalypsi, c. 12, draco de cœlo cadens secum traxit tertiam partem stellarum, quia Lucifer ille aliis major non solus cecidit, sed cum eo alii multi qui ei in malitia consenserunt, eosque cadentes hujus caliginosi aeris habitatculum exceptit. Et hoc ad nostram probationem factum est, ut sit nobis exercitationis causa, unde Apostolus, Eph. 6 : *Collectatio est nobis adversus principes et potestates mundi hujus, et adversus reatores harum tenebrarum, contra spiritualia nequitæ in cœlestibus, quia daemones, qui sunt spirituales et nequam, in hoc turbulentu aere nobis propinquuo, quod cœlum appellatur, habitant. Unde et diabolus princeps aeris (alias mundi) dicitur, Joan. 14.*

Quod non est concessum eis habere in cœlo vel in terrâ.

3. Non enim est eis concessum habitare in cœlo, quia clarus locus est et amoenus; nec in terrâ nobiscum, ne homines nimis infestarent. Sed juxta apostoli Petri doctrinam in Epistolâ 2 canonica traditam, in aere isto caliginoso, qui eis quasi carcer usque ad tempus iudicij deputatus est; tunc autem detrudentur in barathrum inferni secundum illud, Matth. 25 : *Ite, maledicti in ignem æternum qui præparatus est diabolo et angelis ejus.*

Quod daemones alii aliis præsunt, et habent etiam alias prælationes.

4. Et sicut inter bonos angelos alii aliis præsunt, ita et inter malos alii aliis prælati sunt, et alii aliis subjecti; quamdiu durat mundus, angeli angelis, daemones daemonibus, homines hominibus præsunt. Sed in futuro omnis evacuabitur prælatio, ut docet Apostolus, 1 Cor. 15. Habent quoque secundum modum scientiae majoris vel minoris, prælations alias majores vel minores. Quidam enim uni provincie, alii uni homini, aliqui etiam uni vitio præsunt. Unde dicitur spiritus superbie, spiritus luxurie, et hujusmodi, quia de illo vitio maximè potest homines tentare, à quo denominatur. Inde etiam est quod nomine daemoni divitiae vocantur, scilicet *mammona*. Est enim *Mammon* nomen daemoni, quo nomine vocantur divitiae secundum Syram linguam. Hoc autem non ideò est quod diabolus in potestate habeat dare vel auferre divitias cui velit, sed quia eis utitur ad hominum tentationem et deceptionem.

An omnes daemones sint in hoc aere caliginoso, an aliqui sint in inferno.

5. Solet autem queri utrum omnes in isto aere caliginoso sint, an aliqui jam sint in inferno? Quod in inferno quotidie descendant aliqui daemones, verisimile est, qui animas illuc cruciandas deducunt: et quod illuc aliqui semper sint, alternatis forte vicibus, non procul est à vero, qui illuc animas detinent atque cruciant. Quod autem animas malorum illuc descendant, atque illuc puniantur, ex eo constat, quod Christus ad inferos descendit, ut justos qui ibi tenebantur educeret. Si enim justi illuc descendebant, multò magis injusti; et sic ut traxit auctoritas, cum justos eduxit, iniquos ibi reliquit. Momordit enim infernum, non absorbiuit.